
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

INCARICHI DI COLLABORAZIONE LIBERO – PROFESSIONALE, EX ART. 7, C. 6, D. 
LGS. N. 165/2001, E S.M.I., A PERSONALE SANITARIO IN QUIESCENZA. 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Cerutti Laura
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:
 questa Azienda, per fronteggiare lo stato di grave carenza di organico di Dirigenti Medici 

di varie discipline e di personale infermieristico, ha avviato numerose procedure selettive 
per il reclutamento di personale per la copertura dei posti vacanti;

 nonostante i numerosi concorsi che sono stati banditi ed espletati e nonostante le 
richieste di utilizzo di graduatorie concorsuali di altre Aziende, la carenza di personale 
medico e infermieristico presso questa ASL è acclarata; 

 al fine di garantire la continuità dei livelli essenziali di assistenza e scongiurare eventuale 
pericolo di interruzione di pubblico servizio, si è provveduto a conferire incarichi di 
collaborazione libero-professionale, ex art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., a medici 
e infermieri in quiescenza ai sensi del D.L. n. 18/2020, prorogati con successivi D.L. n. 
73/2022, D.L. n. 215/2023 e D.L. n. 202/2024, fino alla data del 31 dicembre 2025;

Preso atto che i professionisti in quiescenza che, alla data odierna, hanno in corso incarico 
di collaborazione libero-professionale, ex art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., risultano 
essere i seguenti: 

COGNOME E NOME PROFILO SOC/SOSD PERIODO
BORGATTA Bruno Medico Medicina Interna Domodossola 01/01/2026 - 30/06/2026
BOTTARI Gaetano Medico Malattie Infettive e Tropicali 01/12/2025 - 31/05/2026
BRUGNANI Mauro Medico Dietologia e Nutrizione Clinica 01/10/2025 - 31/03/2026
CONDEMI Gisella Infermiere Di.P.Sa. Blocco Operatorio 12/12/2025 - 11/06/2026
CONTALDO Michele Medico Medicina Legale 26/11/2025 - 25/05/2026
CUSTODI Pietro Medico Medicina Interna Domodossola 01/12/2025 - 30/05/2026
DE GAUDENZI Egidio Medico Medicina Interna Domodossola 08/12/2025 - 07/06/2026
ESPOSITO Aniello Medico SISP 08/09/2025 - 07/03/2026
GAMBAROTTO Giorgio Medico Medico Competente 02/12/2025 - 01/06/2026
GRAZIOLI Vittorio Medico SIMT 17/11/2025 - 17/05/2026
GUSMEROLI Aurelia Infermiere Di.P.Sa. Blocco Operatorio 05/11/2025 - 04/05/2026
IACOPINO Renato Medico SSMT 05/11/2025 - 04/05/2026
MAESTRONE Carlo Medico Anestesia e Rianimazione 01/01/2026 - 02/06/2026
MAMMOLITI Giulia Medico SPRESAL 09/10/2025 - 08/04/2026
MELLANO Maria Adelaide Medico Cure Palliative e Hospice 01/01/2026 - 30/06/2026
POLLA Biagio Medico SPRESAL 01/09/2025 - 28/02/2026



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

COGNOME E NOME PROFILO SOC/SOSD PERIODO
POLLASTRO Franco Medico SSMT 01/12/2025 - 31/05/2026
VICARIO Franco Medico Cure Palliative e Hospice 14/01/2025 - 13/01/2026

Verificato che gli incarichi di cui sopra hanno durata di sei mesi e, considerato il disposto 
dell’art. 4, c. 12, D.L. n. 202/2024, nei contratti di collaborazione libero-professionale dei 
professionisti sopra riportati è indicato quale termine finale la data del 31/12/2025, a 
condizione che la validità della disposizione normativa in vigore non venga prorogata; 

Considerato che, allo stato attuale, non si hanno precise indicazioni sulla possibilità di 
proroga della normativa in vigore anche per l’anno 2026;

Tenuto conto di quanto disposto dalla D.G.R. Regione Piemonte n. 46-8909 del 
6/05/2019, avente per oggetto “Aziende del Servizio Sanitario Regionale. Conferimento 
incarichi libero professionali a personale medico in quiescenza”, le Aziende, al fine di 
fronteggiare la grave carenza di medici specialisti “qualora si renda necessario per garantire 
i livelli essenziali di assistenza e risulti oggettivamente impossibile disporre assunzioni di 
personale medico con rapporto di lavoro subordinato o, in subordine, con contratti di lavoro 
flessibile ordinariamente previsti, possono stipulare contratti di lavoro autonomo libero 
professionale con medici collocati in pensione anticipata di anzianità come da circolare del 
Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 6/2014. Le Aziende 
potranno inoltre valutare la possibilità di conferire, in via subordinata e residuale, incarichi 
individuali con rapporto di lavoro autonomo a medici collocati in quiescenza dopo il 
compimento del requisito di età per la pensione di vecchiaia, maturato della normativa in 
materia vigente, anche se ex dipendenti dell’Azienda procedente oppure che con la stessa 
Amministrazione conferente abbiano avuto rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni 
precedenti a quello della cessazione dal servizio, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
25 della L. n. 724 del 23/12/1994. In tale ultima fattispecie le ASR dovranno in ogni caso 
rispettare il limite massimo di permanenza in servizio previsto dall’art. 15 – nonies D.Lgs. 
502/1992, e s.m.i., secondo il quale non può essere comunque superata, da parte del 
prestatore di lavoro, l’età anagrafica di 70 anni”;

Ritenuto, su disposizione della Direzione Generale in attesa di indicazioni 
Regionali/Nazionali in merito, che è indispensabile e necessario per sopperire alla grave 
carenza di personale medico e infermieristico ed evitare interruzione di pubblico servizio 
nelle Strutture interessate, prevedere la prosecuzione degli incarichi in questione fino alla 
data di scadenza dei sei mesi indicati nei singoli contratti di collaborazione libero-
professionale, come da tabella sopra riportata; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 502/1992, e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

 DELIBERA

1) di dare atto che, per le motivazioni indicate nelle premesse, i rapporti di collaborazione 
libero-professionale, ex art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., con i professionisti in 
quiescenza avranno scadenza al termine dei mesi indicati nei rispettivi contratti, come 
da seguente tabella:

COGNOME E NOME PROFILO SOC/SOSD PERIODO
BORGATTA Bruno Medico Medicina Interna Domodossola 01/01/2026 - 30/06/2026
BOTTARI Gaetano Medico Malattie Infettive e Tropicali 01/12/2025 - 31/05/2026
BRUGNANI Mauro Medico Dietologia e Nutrizione Clinica 01/10/2025 - 31/03/2026
CONDEMI Gisella Infermiere Di.P.Sa. Blocco Operatorio 12/12/2025 - 11/06/2026
CONTALDO Michele Medico Medicina Legale 26/11/2025 - 25/05/2026
CUSTODI Pietro Medico Medicina Interna Domodossola 01/12/2025 - 30/05/2026
DE GAUDENZI Egidio Medico Medicina Interna Domodossola 08/12/2025 - 07/06/2026
ESPOSITO Aniello Medico SISP 08/09/2025 - 07/03/2026
GAMBAROTTO Giorgio Medico Medico Competente 02/12/2025 - 01/06/2026
GRAZIOLI Vittorio Medico SIMT 17/11/2025 - 17/05/2026
GUSMEROLI Aurelia Infermiere Di.P.Sa. Blocco Operatorio 05/11/2025 - 04/05/2026
IACOPINO Renato Medico SSMT 05/11/2025 - 04/05/2026
MAESTRONE Carlo Medico Anestesia e Rianimazione 01/01/2026 - 02/06/2026
MAMMOLITI Giulia Medico SPRESAL 09/10/2025 - 08/04/2026
MELLANO Maria Adelaide Medico Cure Palliative e Hospice 01/01/2026 - 30/06/2026
POLLA Biagio Medico SPRESAL 01/09/2025 - 28/02/2026
POLLASTRO Franco Medico SSMT 01/12/2025 - 31/05/2026
VICARIO Franco Medico Cure Palliative e Hospice 14/01/2025 - 13/01/2026

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in considerazione 
dell’urgente necessità di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e 
scongiurare l’ipotesi di interruzione di pubblico servizio. 


		2025-12-31T13:41:33+0000
	Barbara Buono


		2025-12-31T13:59:35+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-31T15:26:24+0000
	Francesco Cattel




